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HVA ER ET SKOGSROM?

Et Skogsrom er et lite, bygget rom i skogen på under 50 
kvm der det er plass til deg og 3-4 av dine nærmeste. 
Skogsrommene er bynære; de ligger akkurat så langt inn 
i skogen at du rekker å skrelle av deg den stressende, 
komplekse byhverdagen og kjenne skogens ro.

Skogsrommene er til for å gi deg muligheten til å tilbringe 
et døgn i et lite krypinn i skogen, uten å måtte dra langt eller 
betale mye. Det er til for deg som liker å være i naturen, 
men ikke helt har det nødvendige utstyret til å sove der. 
Det er til for deg som ikke er så glad i å være ute, men som 
kanskje kan la deg overtale til å prøve hvis du kan sove 
innendørs. Det er også til for deg som er i en situasjon der 
det å gå langt ikke er mulig, enten det er på grunn av små 
barn, krevende jobb, alder eller dårlig helse.  

I skogsrommene fi nner du det aller mest nødvendige for å 
leve ett døgn i skogen. Du fi nner et lunt, lite sted med ovn, 
ved, grunnleggende kjøkkenutstyr, soveplasser og utedo. 
Du fi nner derimot ikke strøm eller innlagt vann, og heller 
ikke wifi . I skogsrommet er det naturen, de du er der med 
og de primitive gjøremålene som er i fokus. 

Målet med skogsrommene er at de skal virke som 
katalysatorer for friluftsliv, og gjennom å få fl ere ut i marka 
bidra til å bedre folkehelsen - en liten skogstur av gangen. 

Problemstilling: 

KAN ARKITEKTUR I NATUREN VIRKE SOM EN 
KATALYSATOR FOR FRILUFTSLIV?

BAKGRUNN FOR PROSJEKTET

Nordmenn er kjent for å tilbringe mye tid ute i naturen, noe som knyttes tett sammen med 
hyttelivet i Norge. Det er lang tradisjon for å eie hytter i tillegg til hjemmet, og mange 
kunne ikke sett for seg å tilbringe påsken et annet sted enn på hytta på fjellet. Fordi dette 
er så utbredt i Norge er det fort gjort å tenke at “alle” har hytte og går milevis på ski hver 
vinter. Det stemmer ikke. Blant dagens 5,3 millioner innbyggere fi nnes det ca 420 000 
hytter. Det vil si at det er 1 hytteeier pr 12-13 personer, og dersom vi regner en familie på 
5 personer i snitt som brukere av en hytte, så er det ca 3 millioner mennesker i Norge uten 
hytte og det friluftslivet og avbrekket fra hverdagslivet det som regel fører med seg. 

Også blant dagens unge er det blitt populært å være ute, noe som viser seg i DNT Ungs 
høyeste medlemstall noensinne med en økning på 90% de siste ti årene, samt i antall 
instagramposter med hastaggene #utno og #liveterbestute, som er brukt mer enn 1,2 mill. 
ganger. Det har også vært observert en kraftig økning i antall treningssentre i Norge de 
siste tiårene, og stadig fl ere trener styrke.

På samme tid hører vi stadig oftere om at det økende antallet mennesker som er 
inaktive store deler av døgnet. Skylden kan muligens legges på automatisering av fysiske 
arbeidsoppgaver og et større antall kontorjobber samt inntoget av tv, internett og sosiale 
medier som gjør at både underholdning og gjøremål kan utføres fra godstolen. Denne 
livsstilen utgjør på sikt en stor samfunnsøkonomisk belastning ettersom en slik stillesitting 
beviselig fører til både fysiske og psykiske plager. 

Men hva er så løsningen på dette? Kan det å tilbringe tid i naturen bidra til å redusere 
problemet? Ja, det kan faktisk det. Ifølge forskning påvirker et opphold i naturen kroppen 
på mange gunstige måter: du får lavere blodtrykk, lavere konsentrasjon av stresshormoner, 
bedre konsentrasjonsevne og raskere helbredelse etter både fysisk og psykisk sykdom, 
for å nevne noen. I Japan har de helt siden 1982 hatt “shinrin-yoku”, eller “skogsbading”, 
nedfestet i det nasjonale helseprogrammet pga. skogens gunstige innvirkning på helsen.

Så hva skal til for at fl ere velger å dra ut i marka? Kan arkitektur være en del av løsningen? 
Kan arkitektur være en katalysator for friluftsliv? Kan arkitektur gjøre at litt fl ere kommer 
seg ut? Kan arkitektur rett og slett bidra til bedre folkehelse? 

På bakgrunn av disse spørsmålene er problemstillingen “Kan arkitektur i naturen virke som 
en katalysator for friluftsliv?”. 

SKOGSROMMENES PLASSERING

Skogsrommene er plassert i randsonen av Oslomarka i tilknytning til kollektivstopp. Fra 
kollektivstoppene tar det fra 20-40 minutter å gå til skogsrommene, avhengig av hvilket 
skogsrom man besøker og hvilken fysisk form man er i. Kolsåstoppen er den mest krevende 
turen med en god del stigning og trapper deler av veien. På Årvollåsen er det noe stigning, 
men det er ganske slakt og ikke langt å gå. Svartkulp er det mest tilgjengelige skogsrommet 
med svært lite stigning og bred og fi n sti, og ca 15 minutter å gå fra t-banestasjonen. 

EIERSKAP OG DRIFT

I Bergen fi nnes et prosjekt kalt Tubakuba med mange likhetstrekk til skogsrommene. 
Tubakuba er ide-utviklet, prosjektert og bygget av studenter ved Bergen arkitekthøgskole/
BAS. Tubakuba eies og driftes av Bergen kommune, og lånes ut gratis til barnefamilier.  
Det foreslås en liknende modell for skogsrommene, men at skogsrommene er tilgjengelig 
for alle brukergrupper. Skogsrommene ligger nokså nært bebyggelse, hvilket gjør 
driften relativt enkel. Som et mulig alternativ til kommunal drift kan driften suppleres av 
interesserte frivillige foreninger. Til eksempel har Kolsås rotaryklubb satt opp benker og 
informasjonsplakater langs stien opp til Kolsåstoppen. Dette viser at det er engasjement i 
nærmiljøet til skogsrommene. 

VANN OG STRØM

Det er ikke verken vann eller strøm i skogsrommene, da en viktig del av opplevelsen 
er å klare seg uten disse elementene. Det betyr at man må ta med seg drikkevann og 
benytte seg av utedo. Vann til f.eks. oppvask kan ved Svartkulp hentes i selve tjernet og 
på Kolsåstoppen hentes på Sætertjernet ca 10-15 minutter videre på stien. På Årvollåsen 
er det ingen vann i umiddelbar nærhet, men det er til gjengjeld en kort tur slik at vannet 
ikke må bæres langt. Det er som nevnt heller ikke strøm i skogsrommene. Det betyr at 
mat må tilberedes i peisen enten inn eller ute, eller på vedovnen. Når det gjelder lys er 
alle skogsrommene små bygninger med store glassfl ater på minst én side for å slippe inn 
mest mulig dagslys. Det betyr at dagsrytmen styres av sola, og at lys etter solnedgang 
vil komme fra fl ammene i peisen eller bak ovnens glassdører, evt. supplert av medbragte 
lykter. Alle disse elementene er en viktig del av opplevelsen - det å oppleve at man klarer 
seg med veldig lite av det vi tar for gitt til daglig. 

SVARTKULP

ÅRVOLLÅSEN

KOLSÅSTOPPEN

Taktekning, ubehandlede takbord 28 mm 

Sløyfer 28 mm

Lekter 28 mm

Damptett undertak: taktro av 16 mm rupanel, asfaltbelegg 

Luftspalte/sløyfe 30mm

Dampåpen vindsperreplate 12 mm

Hunton trefi berisolasjon 200 mm

Hunton dampbrems

Glatt furupanel

Synlig taksperre 
innvendig, cc 120 cm

Forankringslist for veggsøylene. 
Boltet med trebolter.

3”6” gulv med dampbrems under

Hunton trefi berisolasjon 98 mm

Vindsperre, branngipsplate

List til anlegg av gipsplater

4”8”, cc 90 cm

4”10”

Stolpesko i galvanisert stål

Eksempel fra Svartkulp der vinduskarmen 
fl ukter med en hylle som går langs hele 
innerveggen. Under hylla går en rygg 
ned på en sitte-/sovebenk. Denne ryggen 
er hengslet og kan åpnes slik at rommet 
bak kan brukes til lagring av pledd, dyner 
o.l.. Puter/madrasser på benkene skjuler 
hengslene. 

Prinsippdetalj snitt gjennom vegg og vindu, M 1:5 Prinsippdetalj snitt vegg møter gulv, M 1:10

Vannbrett

Hunton trefi berisolasjon 96 mm

Heltre 96 mm

Hunton vindsperreplate trefi ber 12 mm

Sløyfe 23 mm

Spikerslag 23 mm

Kledning, to lag a 16 mm

Vannbrett

Natre-vindu, ca 3 cm mellom glassene

Hunton vdampbrems

Å skrelle av seg byen lag for lag - reisen fra by til skog

Prinsippdetalj snitt vegg møter tak, M 1:10

ISOLASJON OG OPPVARMING 

På samme måte som med fravær av vann og strøm er det også noe mindre isolasjon i 
skogsrommene enn man er vandt med hjemmefra - det er 96 mm trefi berisolasjon utenfor 
de massive søyleveggene på 96 mm. All oppvarming av hyttene gjøres med vedfyring. 
Det er det fl ere grunner til, men den viktigste er at man skal kunne kjenne litt mer på 
temperatursvingningene i skogsrommet enn det man gjør hjemme, der elektrisitet gir jevn 
varme døgnet rundt i de aller fl este hjem. Skogsrommene er ganske små bygg hvilket 
betyr at det blir fort varmt når det fyres i ovnen, men det blir til gjengjeld fort kaldt igjen 
når noen timer uten fyring passerer og det er kaldt ute. På denne måten opplever man i 
større grad temperatursvigningene på kroppen, noe som er en viktig del av opplevelsen.

KONSTRUKSJONSPRINSIPP

Bærende konstruksjon består av 96 mm stående lafteplank i massivtre, som også utgjør 
den innvendige overfl aten, og kan ses på som en form for stavlaft. Disse er forbundet med 
not og fjær, og med en ullremse mellom hver lafteplank som tetting ettersom treverket kan 
bevege seg. Lafteplankene varierer i bredde for å skape et variert uttrykk innvendig, og 
også for å lettere kunne tilpasse breddene til åpninger i veggen. Gulvet er satt sammen 
av 3”6” med samme not- og fjær-system, mens taket bæres av taksperrer som hviler på 
veggenes toppbjelke. På Årvollåsen er det i tillegg brukt større massivtreelementer for å 
takle det store spennet.

MATERIALER

Vegger, tak og gulv består i all hovedsak av treverk og treprodukter. Innvendig består 
vegger, tak og gulv av massiv furu, og det samme gjelder for det faste inventaret. Innvendige 
overfl ater behandles med hvitpigmentert olje som bevarer den lyse fargen. Utenfor gulv, 
vegger og himling av furu ligger en dampbrems, etterfulgt av 96 mm trefi berisolasjon. 
Også vindsperreplatene på 12 mm er laget av trefi ber. Dette gjør at man unngår mye 
syntetiske stoffer, og oppnår bedre brannegenskaper ettersom trefi ber gløder sakte når 
det er utsatt for ild. Også kledningen er av furu; på Kolsåstoppen og Årvollåsen er den 
ubehandlet og vil over tid gråne og ligne steingrunnen de står på, mens ved Svartkulp er 
kledningen brent. 

Luftspalte/sløyfer 23 mm

Kledning, to lag a 16 mm (bredder 40, 50, 70) mm)

Hunton vindsperreplate trefi ber 12 mm
Hunton trefi berisolasjon 96 mm, med dampbrems på innsiden
Ullremse i klem mellom lafteplankene
Lafteplank, 96 mm (bredder 120, 150, 190 mm)

Spikerslag 23 mm

+60 cm

-40cm

59°55’07.4”N 10°30’54.1”E, 42 kvm inneareal, 6-8 sengeplasser

Kolsåstoppen (søndre Kolsås) ligger i Bærum kommune ca 340 m.o.h.. Fra toppen har man svært 
god utsikt mot vest, sør og delvis øst. Landskapet er spesielt med “bølgeformet” grunnfjell 
og lave gran-, furu- og løvtrær. Turen opp er til tider bratt, men er tilrettelagt med trapper og 
rekkverk. Rett under toppen, i naturreservatet Kolsåsstupene, fi nner man ofte klatrere. 

Skogsrommet på Kolsåstoppen er på 42 kvm innendørs. Man ankommer skogsrommet fra 
sørvest, mens stien forbi bygget ligger på byggets østside. Kjernen i dette bygget er ildstedet; 
fra innsiden kan man både fyre i peisen og i en vedovn der man også kan tilberede mat, og 
fra utsiden kan man tenne opp i peisen. Rundt peisen ute er det skåret hull i treplattingen slik 
at man kan sitte på treverket med beina på grunnfjellet. Bygget er formet i en vinkel slik at 
veggene i nord og øst skaper et sørvest-vendt uterom. 

Fra denne plattingen kan man gå inn i skogsrommet gjennom glassdører inn i gangen mot øst 
eller direkte inn til kjøkkenbordet mot nord. I gangen fi nnes en rekke knagger og tørkesnorer 
til å henge opp vått tøy i, en liten benk til å sitte på når fjellstøvlene skal knytes og skap der 
de store tursekkene akkurat passer inn. 

Gangen deles fra hovedoppholdsrommet med en skyvedør. Det gjør også sovealkoven mot 
vest. Det gjør at man har mulighet til å stenge av disse rommene dersom det er kaldt og man 
ønsker å få opp varmen fortere, eller dersom fars fjellsko som står i gangen ikke lukter særlig 
godt. 

Utendørs er bygget kledd i smale bord av furu. Kledningen er ubehandlet og vil over tid 
gråne, men kan også behandles med jernvitrol for en umiddelbar gråtone. Plattingen man 
skal sitte på forblir ubehandlet, mens dør- og vinduskarmer er oljet og vil beholde sin varme 
farge. Pipa i brent tegl er lys grå. På østfasaden krages gulv og tak ut og gir ly for oppbevaring 
av ved. Dette smale rommet er dekket av en tynn wirenetting som knapt er synlig, men som 
forhindrer at veden blir borte. Utenfor vinduene på denne fasaden henger det rammer av stål 
som gjør at man kan stable veden rundt vinduene. Veden hentes gjennom dør på byggets 
sørøstlige hjørne. Utedo er plassert nordøst for skogsrommet der det er egnet skogsbunn til 
dette. 

59°58’29.8”N 10°44’21.3”E, 31 kvm inneareal, 4-5 soveplasser, universelt tilgjengelig

Svartkulp er et lite vann rett øst for Sognsvann. Turen hit fra nærmeste kollektivstopp er kort, 
nokså fl at og mulig å komme seg frem til med rullestol beregnet på utendørs bruk. Området 
er preget av høye grantrær og myk skogsbunn, og noe fjellgrunn langs vannet. Sognsvann et 
populært friluftsområde og kan være folksomt til tider, men rundt Svartkulp er det betraktelig 
roligere. 

Skogsrommet ligger i sørenden av Svartkulp, litt trukket tilbake fra vannkanten og inn blandt 
de høye grantrærne. Man skimter likevel tjernet mellom trestammene mot nord og vest. 
Også her er ildstedet kjernen i bygget. På utsiden er det to utepeiser: en på ytterveggen mot 
nord og en mot vest med sitteplasser rundt. Inne er det en vedovn til matlaging og effektiv 
varme, og en peis til kos og grilling av pølser. Peisbunnen er 40 cm over gulvet, akkurat som 
sitte- og sovebenkene som springer ut fra den. I møtet mellom tegl og tre på nordveggen tas 
forskjellen i veggtykkelse opp i en hylle, som også er en utvidelse av vinduskarmene i nord og 
øst. Denne hylla løper til hyttas sørøstlige hjørne, der den senkes og blir til nattbord. Sengen 
og spisebordet separeres med en spilevegg, slik at man kan skimte peisen også herfra. Plassen 
under den løpende hylla kan brukes til oppbevaring av pledd og dyner når de ikke er i bruk, 
som sett på detaljsnittet i 1:5. Hylla i seg selv er perfekt å sette kaffekoppen på om morgenen, 
eller et vannglass og en lommelykt på kvelden.

Man ankommer skogsrommet fra sørvest, den siste biten av turen på en avstikker fra stien. 
Denne avstikkeren behandles slik at det er mulig å komme frem med rullestol. På fasaden 
mot vest er det et stort glassfelt som sørger for lys i skogsrommet. Når bygget ikke er i bruk 
eller dersom man ønsker mindre innsyn kan man dra frem spilekledde paneler fra en lomme i 
ytterveggen på motsatt side av peisen. Når man kommer inn i hytta er det på høyre hånd plass 
til sko og tørking av klær, samt skap der det er plass til tursekker. På venstre hånd er det en 
kjøkkenbenk i samme bredde som teglpipen. 

Utvendig er skogsrommet kledd i smale, brente bord av furu. Etter at fasadebordene er brent, 
børstes de forsiktig med stålbørste. Slik får man frem teksturen i treverket, og jo mer man børster, 
jo mer gyllen blir fargen. Denne brenneprosessen gjør treverket så godt som vedlikeholdsfritt i 
mange tiår fremover, og beskytter særdeles godt mot fukt, råte og skadedyr. Det gjør også at 
skogsrommet glir godt inn blandt de høye skyggefulle furutrærne og blir mindre dominerende 
i landskapet. Som på Kolsåstoppen, er teglen grå og karmer i oljet treverk. 

59°57’27.5”N 10°49’47.2”E, 35 kvm inneareal, 5-8 sengeplasser

Årvollåsen ligger nordøst for Oslo sentrum, mellom Grefsenåsen og Rødtvet. Fra busstoppet 
på Tonsenhagen skole er det ca 20 min. med svak stigning til utsiktspunktet. Derfra ser man 
over på slalombakken på Grefsenåsen og ned til Oslo sentrum og Oslofjorden. Området er 
vestvendt og er preget delvis av myk skogsbunn og delvis av bratte fjellskrenter mot vest. 
Skogen er preget av høye grantrær og noe løvtrær. 

Skogsrommet på Årvollåsen har en utradisjonell beliggenhet der det er plassert rett på utsiden 
av en bratt skrent. Bak skogsrommet er en liten plass som heller svakt frem mot skrenten, og 
som har en 2 cvm høy vertikal vegg i bakkant. På grunn av helningen føltes plassen ubehagelig 
å være på, selv om veggen i bakkant inviterer deg til å sitte inntil den. På bakgrunn av dette 
ble skogsrommet plassert foran denne plassen, delvis under kanten av skrenten. Plasseringen 
gjør at det dannes et rom mellom skogsrommet og veggen i bakkant som føles tryggere å 
være i. Fra uterommet kan man gå opp på taket på skogsrommet og nyte utsikten, eller man 
kan sitte vendt mot bålet på steinblokken som utgjør det første trinnet opp på skogsrommet. 
Bakveggen på skogsrommet er vinklet slik at den kan brukes som trapp både opp på taket og 
ned til innerommet.

Inne i skogsrommet på Årvollåsen er plassen godt utnyttet. Man kommer inn i skogsrommet 
gjennom gangen med plass til klestørking og tursekker. Den kombinerte takhøyden på ca 
3,3m og helningen på bakveggen gjør det mulig å lage soveplasser over sittebenken. Både 
på benken og fra soveplassene er veggen fi n å lene seg mot mens man leser en bok eller bare 
seg på utsikten gjennom de store vinduene mot vest. I den nordlige enden står en vedovn 
tilknyttet en liten kjøkkenbenk mot den skrånende bakveggen. Dette står på et nivå 40 cm 
over gulvet, på samme nivå som benken under soveplassene, slik at man kan bruke også 
denne som benkeplass. Under dette nivået er dype skuffer til oppbevaring av ved, og det 
oppbevares også ved på utsiden av nordfasaden. Både denne fasaden og rekkverket utendørs 
er utført i en tynn, nærmest usynlig netting av stålwire slik at utsikten både innenfra og utenfra 
maksimeres. 
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et skogsrom er et lite, bygget rom i skogen på under 50 kvm der det er plass til deg og 3-4 
av dine nærmeste. Skogsrommene er bynære; de ligger akkurat så langt inn i skogen at 
du rekker å skrelle av deg den stressende, komplekse byhverdagen og kjenne skogens ro.

Skogsrommene er til for å gi deg muligheten til å tilbringe et døgn i et lite krypinn i skogen, 
uten å måtte dra langt eller betale mye. det er til for deg som liker å være i naturen, men 
ikke helt har det nødvendige utstyret til å sove der. det er til for deg som ikke er så glad 
i å være ute, men som kanskje kan la deg overtale til å prøve hvis du kan sove innendørs. 
det er også til for deg som er i en situasjon der det å gå langt ikke er mulig, enten det er 
på grunn av små barn, krevende jobb, eldre alder eller dårlig helse.  

I skogsrommene finner du det aller mest nødvendige for å leve ett døgn i skogen. Du 
finner et lunt, lite sted med ovn, ved, grunnleggende kjøkkenutstyr, soveplasser og utedo. 
Du finner derimot ikke strøm eller innlagt vann, og heller ikke wifi. I skogsrommet er det 
naturen, de du er der med og de primitive gjøremålene som er i fokus. 

målet med skogsrommene er at de skal virke som katalysatorer for friluftsliv, og gjennom 
å få flere ut i marka bidra til å bedre folkehelsen - en liten skogstur av gangen. 

iNTro :  HVa er eT SKoGSrom? 
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baKGrUNN oG problemSTilliNG
//HVorFor

Nordmenn er kjent for å tilbringe mye tid ute i naturen, noe som knyttes tett sammen med 
hyttelivet i Norge. det er lang tradisjon for å eie hytter i tillegg til hjemmet, og mange 
kunne ikke sett for seg å tilbringe påsken et annet sted enn på hytta på fjellet. Fordi dette 
er så utbredt i Norge er det fort gjort å tenke at “alle” har hytte og går milevis på ski hver 
vinter. Det stemmer ikke. Blant dagens 5,3 millioner innbyggere finnes det ca 420 000   
hytter. det vil si at det er 1 hytteeier pr 12-13 personer, og dersom vi regner en familie på 
5 personer i snitt som brukere av en hytte, så er det ca 3 millioner mennesker i Norge uten 
hytte og det friluftslivet og avbrekket fra hverdagslivet det som regel fører med seg. 

også blant dagens unge er det blitt populært å være ute, noe som viser seg i dNT Ungs 
høyeste medlemstall noensinne med en økning på 90% de siste ti årene, samt i antall       
instagramposter med hastaggene #utno og #liveterbestute, som er brukt mer enn 1,2 mill. 
ganger. det har også vært observert en kraftig økning i antall treningssentre i Norge de 
siste tiårene, og stadig flere trener styrke.

på samme tid hører vi stadig oftere om at det økende antallet mennesker som er inaktive 
store deler av døgnet. Skylden kan muligens legges på automatisering av fysiske

arbeidsoppgaver og et større antall kontorjobber samt inntoget av tv, internett og sosiale 
medier som gjør at både underholdning og gjøremål kan utføres fra godstolen. denne 
livsstilen utgjør på sikt en stor samfunnsøkonomisk belastning ettersom en slik stillesitting 
beviselig fører til både fysiske og psykiske plager. 

men hva er så løsningen på dette? Kan det å tilbringe tid i naturen bidra til å redusere 
problemet? Ja, det kan faktisk det. ifølge forskning påvirker et opphold i naturen kroppen 
på mange gunstige måter: du får lavere blodtrykk, lavere konsentrasjon av stresshormon-
er, bedre konsentrasjonsevne og raskere helbredelse etter både fysisk og psykisk sykdom, 
for å nevne noen. i Japan har de helt siden 1982 hatt “shinrin-yoku”, eller “skogsbading”, 
nedfestet i det nasjonale helseprogrammet pga. skogens gunstige innvirkning på helsen.

Så hva skal til for at flere velger å dra ut i marka? Kan arkitektur være en del av løsningen? 
Kan arkitektur være en katalysator for friluftsliv? Kan arkitektur gjøre at litt flere kommer 
seg ut? Kan arkitektur rett og slett bidra til bedre folkehelse? 

Utifra disse spørsmålene har jeg formulert følgende problemstilling; 

KaN arKiTeKTUr i NaTUreN VirKe Som eN KaTalYSaTor For FrilUFTSliV?



Jeg tror svaret på denne problemstillingen er “ja”, men spørsmålet er hvordan. i min 
diplomoppgave vil jeg undersøke ett mulig svar, nemlig skogsrommet som et enkelt, men 
arkitektonisk høyverdig byggverk med minimalt fotavtrykk i naturen og stort fokus på 
kvalitet både bruks- og driftsmessig. 

oppgaven min vil gå ut på å utforme 2-3 skogsrom i oslomarka. Valget falt på oslomarka 
da jeg mener potensialet her er størst fordi man når ut til veldig mange mennesker, både 
i selve byen, men også i de tett befolkede områdene rundt oslo. i tillegg mangler det 
bynære overnattingssteder i oslomarka. på sikt ser jeg for meg at konseptet “skogsrom” 
kunne blitt utvidet til å bli en kjede med mindre byggverk i norsk, bynær natur som et ledd 
i det å tilgjengeliggjøre det helsefremmende friluftslivet for flere. 

i den første fasen av arbeidet skal jeg undersøke hvor i oslomarka disse prosjektene skal 
ligge i forhold til de målene jeg har satt for skogsrommet. i neste fase vil selve skogsrom-
met og dets arkitektur stå i fokus. Hva er det som gjør arkitekturen til en katalysator for 
friluftsliv? Hvilke faktorer er det som får folk til å ønske å besøke skogsrommet? og hvilke 
praktiske utfordringer er det som må løses? Her vil inspirasjon fra referanseprosjekter og 
kontakt med aktører som for eksempel dNT være til hjelp. 

oppGaVeSTilliNG
//HVa

KaN arKiTeKTUr i NaTUreN VirKe Som eN KaTalYSaTor For FrilUFTSliV? 



et referanseprosjekt og forbilde rent konseptmessig er “Tubakuba”. Tubakuba er lite  
prosjekt som har vakt stor interesse, både fra media og publikum. det lille bygget er 
prosjektert og bygget av studenter ved baS og eies og driftes av bergen kommune. Som 
kommunen selv uttaler; “Dette er Bergen kommunes flaggskip for en satsning på å skape 
et overnattingstilbud med fokus på det enkle, bynære friluftslivet”. 

byggverket har fått sitt navn fra kubeformen og formen på østveggen: en tubalignende 
tretrakt, som også er inngangsparti. det er tydelig at barna er byggets viktigste bygg-
herre; inngangens størrelse og form appellerer til barns lekende forhold til en praktisk ting 
som det å entre en bygning. Voksne har med andre ord bare adgang til byggverket i følge 
med barn, noe som reflekterer BAS-studentenes intensjon om å få flere barn ut i naturen. 

Tubakuba ligger sentralt til ca 5 minutter fra toppen av Fløibanen, og kan sammenlignes 
med et luksuriøst telt; det er ingen strøm eller vann, men det er tak, vegger og gulv,      
soveplasser, flott utsikt og vedovn - alt på ca 4x4 m. Tubakubaen lånes ut gratis for et døgn 
av gangen til hovedsaklig barnefamilier, og køene er lange. Når bookingen åpnet ble det 
booket datoer flere år frem i tid, og kommunen ble nødt til å begrense bookingen til et 
kvartal av gangen. dette viser at det er et marked for et slikt primitivt, bynært friluftsliv.

reFeraNSeproSJeKT
//eT eKSempel



Snitt vest-øst (baS)

rømningsvindu

Utgang

inngang

2 m

perskektiv fra sørvest (baS) plantegning (baS)

Tubakuba på Fløyen i bergen, 
tegnet av studenter ved baS
/bergen arkitekthøgskole



oppgaven er, som beskrevet under “oppgavestilling”, todelt. i den første fasen legger 
jeg opp til analyse- og kart-arbeid. der vil jeg undersøke både utfordringer og inspirasjon 
man kan finne på tomter med ulik topografi. Jeg vil også undersøke tilgjengelighet og 
kollektivnett og kartlegge attraktive turområder samt det allerede eksisterende tilbudet i 
oslomarka. deretter blir det mer fokus på området/-ene jeg velger meg, og arbeidet frem 
mot de endelige to-tre tomtene. etter dette zoomer jeg inn på hver enkelt tomt, reisen fra 
by til tomt og tomtens omgivelser, som en begynnelse på formarbeidet. 

Jeg vil fokusere på analogt arbeid. Jeg vil bruke skisser og modeller som hovedverktøy for 
å finne frem til gode former, planløsninger og snitt. Jeg syns denne metoden egner seg 
godt når bygningene er små, og der det sannsynligvis blir aktuelt å utfordre det vanlige 
hussnittet. dette kan selvsagt også undersøkes digitalt, men jeg vet med meg selv at det 
fort blir mange rette vinkler og preaksepterte løsninger når jeg jobber slik. dessuten har 
jeg erfart at det å jobbe i skisse og med “håndarbeid” gjør at jeg jobber mer intuitivt og 
uten å tenke og analysere for mye. akkurat dét tror jeg blir viktig i dette prosjektet. 

Utover dette vil jeg undersøke referanseprosjekter, både på konseptnivå og på material- 
og detaljnivå. Her er det viktig å være reflektert; det må være fokus på å ta med seg de 

meTode
//HVordaN

elementene man ser på som verdifulle i referanseprosjektene, og samtidig å vite hvorfor, 
fremfor å bare synes noe er “fint” og la det være med det. 

det må også vurderes om de tre byggene skal ligne hverandre i form og konstruksjon som 
et slags konsept som er felles for alle skogsrom, eller om de skal skille seg fra hverandre. 
Uansett må byggemåte og andre praktiske hensyns vurderes, som eventuell strømtilførsel, 
vann, toalettfasiliteter, slitasje på skogsbunnen, drift, vedlikehold og så videre. dette må 
vurderes opp mot hver enkelt tomt og mot målsettingene for skogsrommene. 

en annen viktig del av et prosjekt med så små bygg er detaljeringen og interiøret. Her må 
høyder, bredder og dybder undersøkes og velges med omhu. dette kan eksempelvis være 
størrelsen på en tursekk, og bredden på en mann med en favn ved. de små situasjonene 
og hendelsene som vil skje i skogsrommet må med andre ord tenkes på og tilrettelegges 
for. bygg med en slik offentlig bruk må også ha en viss røffhet og materialer som tåler bruk 
og aldring på en god måte. Her vil jeg søke inspirasjon både i tradisjonell trearkitektur, 
moderne fortolkinger av denne samt i de erfaringene som dNT har hatt med sine hytter. 

det innleverte materialet vil bære preg av metoden jeg har valgt meg. det vil være planer, 
snitt, fasader og modeller i 1:50 og/eller 1:20. Utsnitt av bygningen i 1:5 eller 1:1 vil være 
aktuelt for å vise et enkelt og fleksibelt byggesystem, og muligheter for prefabrikasjon. 
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dette prosessheftet gir  en kortfattet presentasjon 
av hovedtrekkene i  arbeidsprosessen fra start  t i l 
s lutt  i  diplomarbeidet. 

det er delt  i  t re deler;
1:  konsept og analysefase
2: tomt-,  sk isse- og formfase
3: s lutt fase

i  del  3 presenteres mater ia le som ikke f ikk plass 
på utst i l l ingsplansjen, som eksempelvis  detal jer  og 
fasader. 
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iNNHOld

dEl 1:  KONSEPT- OG ANAlYSEFASE
Plasser ingen i  skogen
Oppgavens vikt igste elementer 
Hvor i  Oslomarka?
Referanseprosjekt:  Tubakuba

dEl 2:  TOmT, SKiSSE- OG FORmFASE
Kolsåstoppen  
Årvol låsen   
Svartkulp  

dEl 3:  SlUTTFASE
Tegningsmater ia le (Planer,  snitt ,  fasader,  detal jer )
Utedoene
Tanker om å bygge utenfor markagrensa,  dNT-erfar inger

s 6-7
s 8-11

s 12-15
s 16-21

s 24-37
s 38-49
s 50-67

s 68-75 
s 76-77
s 78-79
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Klynge i samme område
Plassert langs en rundløype

Klynge i samme område med ett hovedsenter

Spredt ut i marka på �ne tomter

Enkeltvis plassert i randsonen nær kollektivtra�kk

Klynge i samme område Plassert langs rundløype Spredt i marka på fi ne tomter

Klynge i samme omr. m/hovedsenter

Enkeltvis plassert i randsonen nær kollektivtrafi kk

PlASSERiNGEN i  SKOGEN
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Tidlig i prosessen hadde jeg tenkt at skogsrommene, hva nå enn de skulle bli, skulle 
plasseres langs en rundløype og at man kunne gjøre noe ekstra ut av denne rundløypen. 
da så jeg for meg noen svært lett tilgjengelige og universelt tilgjengelige skogsrom og 
noen bittesmå skogsrom man omtrent måtte klatre til - og alt imellom. Tanken var å utvikle 
et system der det ble lagt opp til en variasjon i tilgjgengelighet og grad av komfort slik at 
alle kunne finne seg et skogsrom som passet, enten om man har dårlig helse eller er ute 
etter et adrenalinkick. 

denne tankegangen gikk jeg derimot bort ifra etterhvert, da den føltes veldig kompleks 
og krevende. Plasseringen av skogsrommene langs en rundløype gikk jeg også bort ifra, 
og jeg undersøkte andre alternativer som vist på bildet til venstre. Jeg vurderte bl.a. om 
skogsrommene skulle være hotellrom i skogen tilknyttet et større, betjent hovedsenter der 
man kunne spise eller samle større grupper. 

Parallelt med dette jobbet jeg med å definere hva det var jeg virkelig ønsket for prosjektet, 
som beskrevet på neste side. det jeg endte opp med var å ikke plassere skogsrommene 
samlet på et område, fordi det viktigste for meg var at skogsrommene skulle nå ut til og 
være tilgjengelig for så mange som mulig.
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OPPGAVENS ViKTiGSTE ElEmENTER

I Oslomarka i dag finnes det allerede 87 hytter og 528 registrerte turer på ut.no - ganske 
overvelmende for den uerfarne turgåer. med så mange hytter kan man kanskje si at marka 
er mettet. Både ja, og nei. det er et godt tilbud i Oslomarka, det er det ikke tvil om. En 
del av disse hyttene er derimot kun sesongbaserte serveringssteder, og mange av stedene 
man kan overnatte på krever dNT-medlemsskap for minst en av de overnattende. Et annet 
fellestrekk for overnattingsstedene er at man må gå et godt stykke inn i marka for å nå 
dem. Omtrent samtlige av disse hyttene er trasidjonelle hytter bygget i treverk/laft med 
saltak og små, rutete vinduer er helhetlig sett ganske “vanlige”, eldre turisthytter. mange 
av hyttene er også svært store med opptil 80 sengeplasser og er mer å regne som hoteller. 
Jeg tror mange av disse tingene kun appellerer til de mest ihuga friluftslivsmenneskene. 

Så hva skal til for at flere tar ibruk marka? Hva kan interessere de som til vanlig ikke bruker 
marka? Hvilke områder må jeg fokusere på for å få dette til? dette var viktige spørsmål i 
startfasen av prosjektet, og etter mye tenkning definerte jeg mine viktigste elementer:

- Brukere
- Tilgjengelighet
- Et lavterskeltilbud
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Jeg utdyper: 

Brukere: Målet med prosjektet er å få flere til å bruke marka, hvilket betyr at skogsrommene 
må appellere til fler enn de som allerede bruker marka og hyttene til DNT. Å fange et vidt 
spekter av brukere blir derfor viktig.

Tilgjengelighet: det skal være enkelt å komme seg til skogsrommene - for mange. det 
betyr at beliggenheten er viktig slik at bil ikke blir nødvendig. Kollektivtransport og egen 
kropp skal være tilstrekkelig som fremkomstmiddel. Turen til skogsrommet skal heller ikke 
være spesielt krevende slik at de med eksempelvis dårlig helse også skal kunne komme 
seg frem uten for mye slit.

Et lavterskeltilbud: det skal være tilnærmet gratis eller helt gratis å bruke skogsrommene, 
det skal være maks en halvtimes gåtur for å appellere til de som ikke er så glad i å gå på 
tur i utgangspunktet, det skal være lett å finne frem til skogsrommet, og det skal være 
et enkelt bookingsystem med digital nøkkel/kode slik at man slipper å reise et sted for å 
hente nøkkel. dette handler om at det må være lettvint å dra på tur - er det ikke det, vil 
man ikke få flere ut på tur heller.
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Oslomarkas stisystem (ut.no)



11

Oslomarkas mest sentrale hytter (ut.no)
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HVOR i  OSlOmARKA? 

Når jeg hadde defi nert hva jeg syns var viktige premisser i oppgaven gikk jeg videre i 
arbeidet med å fi nne ut hvor i Oslomarka skogsrommene skulle ligge. Jeg hadde defi nert 
at byggene skulle ligge i nærheten av markagrensa, og derfor ble det første jeg gjorde å 
se etter mulige tomter i sjiktet som ligger nært byen. Det er åpenbart mange fi ne steder 
i dette området, og trolig utallige egnede plasseringer. For å avgrense mengden valg så 
jeg på hva topografi en og landskapet kunne tilby. Jeg så etter steder der kotekartene 
impliserte god utsikt, steder nært vann eller elver og markerte også steder jeg hadde vært 
mye på tidligere der jeg kunne se for meg å plassere et skogsrom. 

i tillegg til at tomtene skulle være bynære, hadde jeg også bestemt meg for å knytte 
skogsrommene opp mot kollektivnettet for å gi fl est mulig rask og enkel tilgang. Det neste 
skrittet ble derfor å registrere alle buss-, t-bane- og trikkestopp i næreten av markagrensa. 

Etter dette så jeg på hvilke tomter som lå i nærheten av kollektivstopp og reiste til Oslo 
for å besøke de aktuelle tomtene. de aktuelle tomtene på det stadiet lå ved Semsvann, 
Hagahogget, Kolsåstoppen, Bogstadvannet, Holmenkollen, Sognsvann, maridalsvannet, 
Akerselva og Årvollåsen. Noen av disse ble raskt utelukket, som f.eks. Hagahogget som 
ikke er så lett tilgjengelig og Akerselva fordi den ligger i for urbane omgivelser.  
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Grønne prikker = mulige tomter, 
røde prikker = kollektivstopp

maridalsvannet

Oslo sentrum

Sandvika

Asker

Holmenkollen

Alnabru

Fornebu
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Valget falt til slutt på tre bynære plasseringer med relativt god spredning i øst-vest-retning 
og ganske lik avstand til kollektivstopp: Kolsåstoppen i vest, Svartkulp ved Sognsvann i 
nord og Årvollåsen i øst. disse tre stedene besøkte jeg tre ganger iløpet av semesteret; to 
ganger i september og en gang i november. 

Kolsåstoppen (søndre Kolsås) ligger i Bærum kommune ca 340 m.o.h.. Fra toppen har 
man svært god utsikt mot vest, sør og delvis øst. Toppen har et spesielt landskap med 
“bølgeformet” grunnfjell og lave furu- og løvtrær. Turen opp er til tider bratt, men er 
tilrettelagt med trapper og rekkverk. Rett under toppen, i naturreservatet Kolsåsstupene, 
finner man ofte klatrere. 

Svartkulp er et lite vann rett øst for Sognsvann. Turen hit fra nærmeste kollektivstopp er kort, 
nokså flat og mulig å komme seg frem til i rullestol. Området er preget av høye grantrær 
og myk skogsbunn, og noe fjellgrunn langs vannet. Sognsvann et populært friluftsområde 
og kan være folksomt til tider, men rundt Svartkulp er det betraktelig roligere. 

Årvollåsen ligger nordøst for Oslo sentrum, mellom Grefsenåsen og Rødtvet. Fra busstoppet 
på Tonsenhagen skole er det ca 25 minutter med svak stigning til utsiktspunktet. derfra 
ser man over på slalombakken på Grefsenåsen og ned til Oslo sentrum og Oslofjorden. 
Området er vestvendt og er preget delvis av myk skogsbunn og delvis av bratte fjellskrenter 
mot vest. Skogen er preget av høye grantrær og noe løvtrær. 



15

Kolsåstoppen

Årvollåsen

Svartkulp

Grønne prikker = mulige tomter, 
røde prikker = kollektivstopp
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REFERANSEPROSJEKT: TUBAKUBA

Et referanseprosjekt og forbilde rent konseptmessig er “Tubakuba”. Tubakuba er lite  
prosjekt som har vakt stor interesse, både fra media og publikum. det lille bygget er 
prosjektert og bygget av studenter ved BAS og eies og driftes av Bergen kommune. Som 
kommunen selv uttaler; “Dette er Bergen kommunes flaggskip for en satsning på å skape 
et overnattingstilbud med fokus på det enkle, bynære friluftslivet”. 

Byggverket har fått sitt navn fra kubeformen og formen på østveggen: en tubalignende 
tretrakt, som også er inngangsparti. det er tydelig at barna er byggets viktigste bygg-
herre; inngangens størrelse og form appellerer til barns lekende forhold til en praktisk ting 
som det å entre en bygning. Voksne har med andre ord bare adgang til byggverket i følge 
med barn, noe som reflekterer BAS-studentenes intensjon om å få flere barn ut i naturen. 

Tubakuba ligger sentralt til ca 5 minutter fra toppen av Fløibanen, og kan sammenlignes 
med et luksuriøst telt; det er ingen strøm eller vann, men det er tak, vegger og gulv,      
soveplasser, flott utsikt og vedovn - alt på ca 4x4 m. Tubakubaen lånes ut gratis for et døgn 
av gangen til hovedsaklig barnefamilier, og køene er lange. Når bookingen åpnet ble det 
booket datoer flere år frem i tid, og kommunen ble nødt til å begrense bookingen til et 
kvartal av gangen. dette viser at det er et marked for et slikt primitivt, bynært friluftsliv.
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Tubakuba i konstruksjonsfasen, sett fra nordvest
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Fra Tubakuba vil jeg ta med meg følgende:

- Konseptet: Eierskaps-, drifts- og utlånsmodellen. Ønsker derimot å låne ut til fler enn bare 
barnefamilier, og derfor vil ikke arkitekturen være spesielt tilpasset barn som i Tubakuba. 

- Standarden: Nøktern, uten strøm og vann, med ildsted som gir varme og lys. Ønsker å 
tilføre litt større areal og litt mer utstyr og komfort (senger, en type madrasser/puter, ved 
og grunnleggende kjøkkenutstyr) slik at flere har mulighet til å bruke skogsrommet.

- Beliggenheten: Delvis. At skogsrommene er bynære tror jeg er nøkkelen for å få flere ut i 
marka. Jeg tror derimot at de fleste er villige til å gå litt mer enn i 5 minutter som det tar fra 
Fløybanen og bort til Tubakuba. For at arkitekturen skal virke som en friluftslivskatalysator 
mener jeg den må ligge litt lengre inn i marka. Beliggenhet nær sti, men ikke for nært. 

- Kontakt med bakken og konstruksjon: minimal berøring av skogsbunnen, bygget står på 
jernsøyler som er boret ned i grunnfjellet(foto neste side). Skogsbunnen er beskyttet mot 
slitasje ved å legge ut naturstein foran bygget (bilde side 17). Nøktern trekonstruksjon.

- inventar: Nøye tilpasset og gjennomtenkt. lite eller ikke noe løst inventar. Sitteplasser 
som er senger på nattestid og god utnyttelse av takhøyde er gode eksempler fra Tubakuba. 
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Tubakuba sett fra sørvest
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detalj fra Tuakuba, minimal kontakt med bakken Snitt Tubakuba, av studenter ved Bergen Arkitekthøgskole
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Tubakubas barnevennlige inngangsparti
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dEl 2:  FORm- OG KONSTRUKSJONSFASE

i form og konstruksjonsfasen brukte jeg mye tid på håndskisser 
og bygging av skisse-modeller i skala 1:20 - 1:200. i denne 

delen av prosessheftet er en utvalgt del av disse tegningene og 
modellene gjengitt. 

denne delen av prosessen er blant annet inspirert av 
førsteamanuensis Ole Jørgen Bryns utsagn om arkitekter og 

tegning, gjengitt under. Jeg har derfor valgt å også inkludere 
tegninger jeg ikke vanligvis ville presentert, ettersom at disse 

kan inneholde kvaliteter andre enn de estetiske. 

Jeg presenterer Kolsåstoppen, Svartkulp og Årvollåsen hver for 
seg. Først kommer foto og kort beskrivelse av stedet, deretter 

utvalgte sksser og foto av skissemodeller.
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Undersøkelser av fysiske størrelser på 
mennesker, møbler, turutstyr osv. var en 
viktig del av oppstartsarbeidet, for å ha 
et referansebibliotek å se tilbake på når 
jeg skulle begynne å tegne ned i detalj. 
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KOlSÅSTOPPEN

Utsikt mot sørvest i novembersol



25KOlSÅSTOPPEN
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Fra tomta mot sørvest



27KOlSÅSTOPPEN
Fra tomta mot nordøst
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Klatrer på vei utfor stupetStien opp med rekkverk
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Spesielt landskap danner “sittehyller”. Sør for tomta.

Grånet kledning på 
mast, nær utedoen
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Kolsåstoppen (søndre Kolsås) ligger i 
Bærum kommune ca 340 m.o.h.. Fra 
toppen har man svært god utsikt mot 
vest, sør og delvis øst. Landskapet er 
spesielt med “bølgeformet” grunnfjell 
og lave gran-, furu- og løvtrær. Turen opp 
er til tider bratt, men er tilrettelagt med 
trapper og rekkverk. Rett under toppen, 
i naturreservatet Kolsåsstupene, finner 
man ofte klatrere. 

Skogsrommet ligger litt tilbaketrukket 
fra det populære utsiktspunktet på et 
noenlunde flatt område med fjellbunn. 

Bildene viser testing av ulike former og 
volumer i skisser og modeller i 1:50.

KOlSÅSTOPPEN
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Testing av forskjellige planløsninger der 
fokus er på å skape rom også utvendig 
på den ganske flate tomta. I denne 
løsningen jobbet jeg med et “gårdsrom” 
man kunne lukke med skyvedører i 
sør. dette gikk jeg etterhvert bort fra 
ettersom jeg syns det ble for privatisert.



33KOlSÅSTOPPEN
modellskisse 1:50
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det sentrale ildstedet 
med platting med hull til 
å sitte i er også med i det 
endelige prosjektet. 

KOlSÅSTOPPEN
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Testing av takformer



37KOlSÅSTOPPEN
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ÅRVOllÅSEN

“Fjellveggen” i bakkant av tomta



39ÅRVOllÅSEN
Tomta fra sør
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Utsikt mot sørvest/Oslo sentrum Stien opp mot tomta



41ÅRVOllÅSEN
Utsikt fra utedoen landskapet på Årvollåsen, skråner mot vest



42

På Årvollåsen ble jeg umiddelbart trukket mot stedet jeg senere valgte som tomt. det 
består av en vertikal vegg på ca 2 m med en liten plass foran seg på 3-4 m. denne plassen 
har en svak helning nedover mot kanten som stuper bratt nedover. Utsiktspunktet og de 
mest populære stedene på Årvollåsen ligger lengre sør på stien, men utsikten er god også 
fra tomten. 

På Årvollåsen har jeg hele veien vært fascinert av tanken om å bygge noe under eller 
utenfor kanten jeg valgte meg som tomt. det å gjøre byggets innside privat og byggets 
utside/tak åpent og offentlig har også vært viktig veldig lenge. Jeg startet prosessen med 
snittskisser ettersom tomtas bratte skråning gjør snittet særlig interessant. 
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Etterhvert tegnet jeg målsatt i 
1:100, etterfulgt av modellbygging. 
Fokus på utnyttelse av takhøyden 
og gode størrelser på inventar.

ÅRVOllÅSEN
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47ÅRVOllÅSEN
Skissemodell i 1:50
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Etterhvert ble snittet mer raffinert, og jeg testet ut mindre justeringer i 1:50 og 1:20. Den 
viktigste endringen var vinkelen øverst til venstre på tegningene under. dette gjorde at 
bygget ble senket litt og gav mer utsyn fra uterommet bak bygget, og gjorde samtidig 
sovearealet mer luftig og brukbart, bl.a. er veggens vinkel egnet til å sitte inntil. Planen 
ble også videreutviklet.



49ÅRVOllÅSEN
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SVARTKUlP

Stien mot Svartkulp (Svartkulp i bakgrunn) Skilt i sørenden av Svartkulp



51SVARTKUlP
Utsikt fra tomta mot sørvest
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Utsikt opp mot tomta fra nordøst

Tomta



53SVARTKUlP
Sikt opp mot tomta fra nordvest

Tomta
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Utsikt mot nordvest og veien rundt Sognsvann
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Utsikt mot odden i vest
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Utsikt mot nord
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Utsikten opp i tretoppene



58

Skisse Svartkulp 



59SVARTKUlP

På Svartkulp har jeg vært innom 
mange former. Helt i starten 
av semesteret utforsket jeg en 
Y-form med hhv. gang, sov og 
opphold i hver sin “arm”. 
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Etter Y-formen utforsket jeg om formen på snittet kunne varieres, og kom inn på 
trekantformer. Her kom jeg frem til mye spennende, men endte med å forkaste også 
denne ideen av to grunner: 1: utsiden av en trekant er ganske avvisende og jeg ønsket å 
tilby noe til de som ikke bruker skogsrommet også. 2: Trekanten byr på mange spennende 
opplevelser i høyden, men dette syns jeg ikke var forenelig med ønsket om å gjøre dette 
skogsrommet universelt tilgjengelig.



61SVARTKUlP
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Etter de to litt utradisjonelle formene 
undersøkte jeg en kompakt form med 
en toveis peis til bruk inne og ute. 
denne formen er starten på det endelige 
skogsrommet ved Svartkulp.



63SVARTKUlP

Tegnet i 1:50
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Etterhvert kom jeg frem til en form 
der peisen som kan brukes fra to sider 
fremdeles er med. den avlange formen 
har blitt mer kvadratisk, der en del er 
inne og en ute. i denne planen kan 
man se peisen fra hele innerommet, og 
man har tilgang til alt også i rullestol.

Etter en del undersøkelser i 1:50 gikk 
jeg over til tegninger i 1:20 i plan og 
snitt. dette gjorde at jeg lettere kunne 
undersøke detaljer og eksempelvis 
konkrete mål på inventaret.



65SVARTKUlP

Testing av peis- og pipeutforming tegnet 
i 1:20. Peisen under inneholder tre 
ildsteder; en ovn innvendig, en peis på 
uteplassen og en mindre peis mot nord 
som kan brukes av besøkende også når 
skogsrommet er i bruk av noen andre.



66

Plan interiør 
tegnet i 1:20



67SVARTKUlP

deler av snitt 
tegnet i 1:20
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dEl 3:  SlUTTFASE

i denne siste delen presenteres supplerende materiale som eksempelvis 
fasader og detaljer som ikke fikk plass på utstillingsplansjen. I tillegg er 
det lagt ved noen oppsummerende tanker rundt det å bygge utenfor 

markagrensa.
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Prinsipp horisontalsnitt i overgang mellom vegg og vindu, m 1:5
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+80+80

Fasade nord og sør Årvollåsen
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Takplan Årvollåsen. 
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+80

Snitt gjennom yttergang, Årvollåsen. 
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Fasade sør, Kolsåstoppen

Fasade nord, Kolsåstoppen
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Fasade øst, Svartkulp
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Fasade sør, Svartkulp
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Pro�lerte plater i polykarbonat

Trappetrinn i naturstein/skifer
Tørrmur av naturstein
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UTEDOENE

Utedoene ser jeg for meg som svært enkle, praktiske bygg. De utføres i samme materiale 
som skogsrommet de hører til, og er plassert i nær tilknytning til skogsrommene. Takene 
utføres i profilerte plater i polykarbonat som slipper gjennom lys.

Baksiden vendes mot sør slik at solen varmer opp massen og nedbrytingen skjer raskere. 
Det bør være et fall på baksiden av utedoen, gjerne flere meter. Det skal være mulig å 
komme til på baksiden for tømming av utedoen, men er konstruksjonen god nok vil man 
sannsynligvis slippe å tømme utedoen. Tømmingen skjer når kammeret har stått ubrukt i 
lang tid - da er innholdet blitt kompost. 

Kun ett hull er åpnet av gangen - de byttes på med jevne mellomrom (hvert år/sjeldnere). 
Det frigjør areal til lagring av bark og nedbrytbart dopapir i forkant av den stengte delen. 
Det gjør også at massen under hullet får tid til å brytes ned, noe som går raskere når det 
ikke tilføres fuktighet. De to kamrene er separerte fra hverandre.
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Alle skogsrommene ligger utenfor markagrensa - det ligger i oppgavens natur. det byr på 
noen ekstra utfordringer.  

Først kommer søknadsprosessen. ingen av skogsrommene ligger i vernet område, men 
alle ligger i lNF-områder. Hvorvidt man må søke om dispensasjon fra regulert formål for å 
bygge skogsrommene eller ikke er uklart ettersom skogsrommene til en viss grad er i tråd 
med formålet (F - friluftsliv). i praksis måtte dette ha blitt avklart med hhv. Bærum og Oslo 
kommune. Jeg mener prosjektet har god mulighet til å kunne blitt realisert også dersom 
man måtte søkt dispensasjon, og at det er mange grunner som taler for prosjektet. 

Etter byggesøknad kommer byggeprosess, som jo er en ekstra utfordring på slike steder. 
Noen av stedene er mindre tilgjengelige enn andre. man ønsker også å lage minst mulig 
spor i naturen og derfor begrense bruken av store maskiner. På Svartkulp og Årvollåsen er 
det fremkommelig for mindre maskiner. På Kolsåstoppen er det vanskeligere, og her må 
man sannsynligvis belage seg på prefabrikering, hvor bygget deretter flys på plass. Enten 
kan hele volumet prefabrikeres i en eller flere deler, eller så kan det lages et byggesett 
som enkelt kan monteres på byggeplass. Konstruksjonen er ganske enkel, så begge løs-
ninger burde være mulig. det samme gjelder de to andre konstruksjonene.  

NOEN TANKER Om dET Å BYGGE UTENFOR mARKAGRENSA
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driftsmessig er det ikke så mye som kreves. Kledningene er laget for å slippe unne 
det meste av vedlikehold, og ettersom det ikke er innlagt strøm eller vann unngår 
man mange utfordringer. En storvask i ny og ne er sikkert lurt, men strengt tatt ikke 
nødvendig. Jeg baserer meg på at dNT-modellen for renhold opprettholdes; at man 
vasker etter seg selv og overlater stedet til nestemann slik man selv ønsker å finne det. 
Jeg har pratet med hyttesjefene i de største lokalforeningene i dNT, og de sier at det 
stort sett går veldig bra. Noen få utnytter systemet og noen få vandaliserer, men det er 
svært begrenset med ressurser som går med til å rette opp i dette. 

Jeg har også pratet med dNT om erfaringene de har hatt med å vaskerutiner, utedoer, 
frakt av ved, slitasje på naturen rundt hyttene deres og vedlikehold. dNT opererer 
med en stordugnad i året pr hytte der de vasker skikkelig og gjør annet forefallende 
arbeid. dette er basert på frivillig innsats. man kan se for seg en liknende modell for 
skogsrommene. Ved transporteres inn til hyttene en gang årlig med helikopter. For 
skogsrommene ser jeg for meg en noe hyppigere og mindre leveranse av ved ettersom 
de er såpass bynære. Når det gjelder vasking må noe vaskeutstyr stå på skogsrommene, 
gjerne da tørrmopper, koster og såper til oppvask og annen vask som kan slippes ut 
i naturen etter bruk uten å gjøre stor skade. ingen jeg har snakket med har opplevd 
slitasje på naturen rundt som et problem. Flere fra dNT poengterer at det er viktig at 
hyttene er fine og ryddige - da steller gjestene fint med dem. 
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